Página 1 de 5

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Paço Municipal

PROCESSO Nº 101/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 009/2024

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, a SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO, Entidade de direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º

30.586.637/0001-72, Entidade de direito Público, com sede localizada na Rua João Teixeira,

135, Centro, São Lourenco Da Mata – PE, neste ato representado pelo Ilmo. Secretário de

Educação, o Sr. GENILDO MACHADO DE ARAÚJO, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o

n.º 544.684.184-00, nomeado(a) pela Portaria nº 001 de 04 de janeiro de 2021, portador da

matrícula funcional nº 478506, considerando o julgamento da licitação na modalidade de

pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 043/2023, processo

administrativo n.º 101/2023, RESOLVE registrar os preços das  empresas indicadas e

qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)

quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as

partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no

Decreto n°7.892/2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para eventual

Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros

alimentícios destinados à manutenção da merenda escolar, para atender as

necessidades da Secretaria de Educação do Município de São Lourenço da Mata – PE,

conforme condições fixadas no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº

043/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es)

e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

HEALTH NUTRICAO HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.657.870/0001-94 sediada na Estrada do
Encanamento, nº 480, Edif. Shop Sítio trindade Loja 0107, Casa Amarela, Recife/PE, CEP: 52.070-015, e-mail:
health.hospitalar.licitacao@outlook.com, Fone: (81) 3265-7029, neste ato legalmente representada pela Sra. TERESA
DUARTE DE SANTANA, brasileira, empresária, portadora da Carteira de Identidade nº 1248105, órgão expedidor SDS -
PE, e inscrita no CPF/MF sob o nº126.992.684-53.

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QUANT  V. UNIT.   V.TOTAL
Cota /

Classific
ação

Marca

13
LEITE EM PÓ (FÓRMULA INFANTIL)
– LEITE PARCIALMENTE DESNATADO,
SORO DE LEITE DESMINERALIZADO.

LATA
800G

2.895 R$ 40,97 R$ 118.608,15
Cota de
Ampla

Concorrê

NINHO
FASES1

+

Código Documento: WJUU-93CC-5BNS-E5H6. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/WJUU-93CC-5BNS-E5H6.

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 1 de 8

Página 2 de 5

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Paço Municipal

RICO EM VITAMINAS, PREBIÓTICOS E
ZERO ADIÇÃO DE AÇUCARES.
DESTINADO A CRIANÇAS DE 01 A 03
ANOS DE IDADE. UNIDADE
EMBALADA EM EMBALAGENS
HERMÉTICAS COM FILMES
METALIZADOS E LAMINADOS DE
800G. COM TEOR DE LIPÍDIO DE ATÉ
26% DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE E REGISTRO DO MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA, SIF. COD. 601400

ncia

14

LEITE EM PÓ (FÓRMULA INFANTIL)
– LEITE PARCIALMENTE DESNATADO,
SORO DE LEITE DESMINERALIZADO.
RICO EM VITAMINAS, PREBIÓTICOS E
ZERO ADIÇÃO DE AÇUCARES.
DESTINADO A CRIANÇAS DE 01 A 03
ANOS DE IDADE. UNIDADE
EMBALADA EM EMBALAGENS
HERMÉTICAS COM FILMES
METALIZADOS E LAMINADOS DE
800G. COM TEOR DE LIPÍDIO DE ATÉ
26% DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE E REGISTRO DO MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA, SIF. COD. 601400

LATA
800G

965 R$ 40,97 R$ 39.536,05

Cota
Reserv.
De até
25%

NINHO
FASES1

+

VALOR TOTAL R$ 158.144,20

A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como
anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretária de Educação de São Lourenço da Mata - PE.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. A Secretaria de Educação de São Lourenço da Mata – PE.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Poderá ser admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta

licitação, conforme disposto no item 12.1 do termo de referência, anexo I do edital.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua

assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

Código Documento: WJUU-93CC-5BNS-E5H6. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/WJUU-93CC-5BNS-E5H6.

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 2 de 8

Página 3 de 5

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Paço Municipal

6.1. A Administração, caso entenda necessário, realizará pesquisa de mercado

periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de

verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual

redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto

registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s)

fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado

por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para

negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo

mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus

preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o

fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação

ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade

de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção

da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)

participante(s).

Código Documento: WJUU-93CC-5BNS-E5H6. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/WJUU-93CC-5BNS-E5H6.

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 3 de 8

Página 4 de 5

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Paço Municipal

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e

6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório

e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,

devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das

penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do

cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não

honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º

do Decreto nº 10.024/2019.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades

decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º,

inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento

disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao

respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do

Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das

ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de

instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de

Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro

de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos

termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/2013.

Código Documento: WJUU-93CC-5BNS-E5H6. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/WJUU-93CC-5BNS-E5H6.

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 4 de 8

Página 5 de 5

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Paço Municipal

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos

licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante

vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do

art. 11, §4º do Decreto nº 7892/2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Lourenço da Mata, 02 de fevereiro de 2024. (Documento assinado eletronicamente).

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA
GENILDO MACHADO DE ARAÚJO

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
P/ CONTRATANTE

HEALTH NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA
TERESA DUARTE DE SANTANA

P/ CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _______________________________________  2.______________________________________

CPF Nº             CPF Nº

Código Documento: WJUU-93CC-5BNS-E5H6. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/WJUU-93CC-5BNS-E5H6.

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 5 de 8

59- P.E. 043.2023 - ARP. 009.2024 - HEALTH.pdf

Código do documento: WJUU-93CC-5BNS-E5H6

Autenticação Eletrônica
Valide em https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/WJUU-93CC-5BNS-E5H6

Ou digite o código: WJUU-93CC-5BNS-E5H6

Assinado em conformidade à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Assinaturas:

TERESA DUARTE DE SANTANA
t*************48@hotmail.com

GENILDO MACHADO DE ARAÚJO
g***********do@yahoo.com.br

Contratante

Código Documento: WJUU-93CC-5BNS-E5H6. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/WJUU-93CC-5BNS-E5H6.

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 6 de 8

https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/WJUU-93CC-5BNS-E5H6

Registro de Eventos

02/02/2024 13:54

TERESA DUARTE DE SANTANA

Documento: CPF - 126.***.***-53.

Email: t*************48@hotmail.com. Localização: Cidade: Recife, Estado: Pernambuco. IP: 187.103.77.54. Localização: Cidade: Recife, Estado:

Pernambuco. IP: 187.103.77.54. Localização: Cidade: Recife, Estado: Pernambuco. IP: 187.103.77.54. Localização: Cidade: Recife, Estado:

Pernambuco. IP: 187.103.77.54.

RUBRICA

02/02/2024 18:29

GENILDO MACHADO DE ARAÚJO

Assinou como Contratante. Documento: CPF - 544.***.***-**.

Data Nascimento: 29/07/1969. Email: g***********do@yahoo.com.br. IP: 206.42.50.25. Localização: Cidade: Caruaru, Estado: Pernambuco.

RUBRICA

Código Documento: WJUU-93CC-5BNS-E5H6. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/WJUU-93CC-5BNS-E5H6.

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 7 de 8

Hash do documento original: da4b12cb2cfbb0f6868e1afe0c94fdb0

Hash do documento assinado: a05ba12aaf85bbd8d2ab9408577653c1

Código Documento: WJUU-93CC-5BNS-E5H6. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/WJUU-93CC-5BNS-E5H6.

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 8 de 8